安全、消防和环保协议书

甲方：内蒙古杭氧宏裕气体有限公司

乙方：
根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国环境保护法》以及环保、防爆、防毒、防盗等国家及当地有关法律、法规，对甲方处置的一批报废空分设备等资产在拆除、搬迁、清运过程中的作业安全和消防的有关事项，经双方协商，签定本协议书。

一、作业要求

1、乙方按时付清全部成交价款、履约保证金及风险保证金后方可受领交易标的，交易标的的拆除、搬迁、清运及相关费用均由乙方承担。

2、标的的交付由甲方负责，移交的地点为交易标的所在地。

3、乙方须对标的制订设备拆除施工方案、安全生产事故应急预案等,上报属地相关安全监督管理部门备案。配备应急救援人员和充足的应急救援器材和设备。乙方必须委托有相应资质的施工单位和人员进行作业。明确指派安全员，督促、检查设备拆除的安全工作，坚决制止“三违”现象。在施工前，向施工人员明确标的范围。

4、乙方应在现场配备足够的消防器材；为施工人员配备必要的个人安全防护用品并正确使用。

5、乙方在作业过程中需动用明火、高空作业、受限空间内作业、吊装、盲板抽堵、架设临时用电线路等特种作业时，必须进行审批手续，同时做好安全防护和现场监管工作（非经甲方同意，设备不得就地解体）。

6、乙方在施工过程中，搜集和产生的有毒有害废弃物、工业垃圾等，必须设置符合标准的运输设备或者流放槽清运，不得随意排放和丢弃；拆除、搬迁过程中引起的土壤污染，必须按环保要求进行处置，防止环境污染事故的发生。

7、乙方在标的拆除、搬迁、清运过程中要破墙开洞，必须事先经甲方同意，在甲方指定位置开洞，并在设备拆除后恢复原状。

8、乙方在拆除、搬迁、清运过程中应确保人身安全，并按有关规定和规程在拆除、搬迁、清运期限内进行安全施工。标的拆除、搬迁、清运结束后，经甲方验收合格，并出具相关证明后，履约保证金及风险保证金方可退还给乙方（该保证金不计息）。

9、若乙方在拆除、搬迁、清运作业过程中发生人身安全和其他事故，排放和丢弃有毒有害废弃物、工业垃圾，造成环境污染，或拆除了不在标的范围内的设备或资产而造成经济损失和不良后果的，其一切经济责任和法律责任均由乙方承担，与甲方、杭州产权交易所有限责任公司及其经纪会员无关，甲方有权从履约保证金及风险保证金中先行扣除，如履约保证金及风险保证金不够支付赔偿金的，由乙方予以补足。

二、甲方责任：

1、甲方有权对乙方现场作业进行监督、指导与管理，积极协助乙方开展安全、防火等安全教育工作，及时传达有关部门关于安全、消防工作方面的信息和精神。

2、甲方有权督促乙方整改在安全、消防方面存在的隐患，乙方应无条件对安全、消防隐患予以整改到位。

三、乙方责任：

1、乙方在作业过程中始终把安全工作作为重点抓，严格遵守管理规定，在工作中坚持安全第一，决不违章作业。

2、乙方必须对所有进场施工人员进行安全培训，培训合格取得上岗证方可作业，培训记录需要保存。特种作业人员（气割、电焊、登高、起重、电工等）必须取得特种操作资格证书（有效期内），并提供复印件。

3、乙方作业时，作业人员必须穿工作服、戴安全帽。

4、乙方对进场作业人员必须进行个人情况（包括健康状况）的登记、注册。

5、乙方项目负责人应坚持每天亲临现场作业，带头做好安全工作，不违章作业，不盲目指挥，若发生安全事故应按规定向有关部门呈告并及时处理。

6、乙方对于安全、消防、防爆、防毒等重点部位的作业应有作业方案。并有作业的安全责任人和安全作业的记录。

7、乙方每天作业结束后，应切断电源，现场的安全责任人应负责检查现场，并做好记录。

8、乙方应随时接受有关部门或甲方提出的安全检查，对于提出的安全隐患应及时纠正，真正做到安全第一。

9、凡现场作业发生人身安全、消防、环保、防爆、防毒、防盗及第三者伤害等事故的责任及由此所需的医疗、索赔等一切费用和法律责任，均由乙方负责，不涉及任何方，任何人。

四、本协议经双方法定代表人或代理人签字或加盖公章后生效。本合同一式伍份，甲、乙双方各执贰份，其余贰份报杭交所和本项目经纪会员杭州企业产权交易中心有限公司留存。

签署页：

甲方：内蒙古杭氧宏裕气体有限公司

法定代表人（或代理人）：

乙方：

法定代表人（或代理人）：

签约日期：2025年    月    日

1